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Abstrakt:

Hlavní náplní této diplomové práce je návrh vytápění a chlazení penzionu

s restaurací. Cílem je navržení celého systému vytápění a chlazení zvoleného objektu

a vypracování studie na tuto problematiku.

Práce je rozdělena na dvě základní části. První, teoretická část je vedena

z části formou analýzy systému vytápění a chlazení obdobných objektů již

zrealizovaných, ze které pak společně s dalšími aspekty a podmínkami vychází

vhodný návrh systému pro zvolený objekt. Je zde uveden celý koncept TZB, postup

návrhu, vstupní parametry a popis jednotlivých zařízení pro zajištění ideálního

mikroklimatu uvnitř tohoto objektu s přihlédnutím na šetrnost k životnímu prostředí.

Na tuto část pak navazuje část praktická, jejíž hlavním obsahem je projektová

dokumentace ve stupni rozšířené dokumentace ke stavebnímu povolení s potřebnými

výpočty, výstupy a technickou zprávou.
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Abstract:

The main content of this Diploma Thesis is the design of heating and cooling

of a pension with restaurant. The aim is to design the entire heating and cooling

system of the selected building and develop a study on this issue.

The Thesis is divided into two main parts. The first, theoretical part contains

analysis of the heating and cooling system of similar buildings which are already

realized. Based on this study together with other aspects and conditions is designed a

suitable system for the selected building. There is a whole concept of HVAC, design

procedure, input parameters and a description of individual devices to ensure an ideal

microclimate inside this building, taking into account environmental friendliness.

This part is followed by a practical part whose the main content is project

documentation in the stage of extended documentation for the building permit with

necessary calculations, outputs and technical report.
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Úvod

Lidé tráví v budovách velkou část svého života, proto je nutné zde vytvářet

optimální a příjemné mikroklimatické podmínky. Díky stále účinnější tepelné izolaci

klesá tloušťka obvodové konstrukce a s tím i její akumulační schopnost. Vzhledem

k tomu se v naší zeměpisné šířce stále častěji potýkáme s problematikou chlazení

a vytváření tepelného komfortu v letních měsících. Proto již dnes nestačí navrhovat

jen optimální distribuci tepla, nýbrž také vhodný systém chlazení. Jinak tomu není

ani v objektech k dočasnému pobytu a v restauračních zařízeních.

Penziony a jiné objekty pro dočasný pobyt sami o sobě mají velice

proměnlivé požadavky na TZB systémy z důvodu různé obsazenosti během roku

a dle rekreačních možností v dané lokalitě. V restauračním zařízení tomu není jinak.

Opět se požadavky mění v průběhu celého dne a taktéž jsou jiné v různém ročním

období a jiné budou v různých lokalitách. Spojením restaurace s vlastní kuchyňkou

a s penzionem tak vznikají vysoké požadavky na TZB systémy především z hlediska

regulace. Mohou tak během dne nastat různé, ne-li protikladné situace v systému

topení a chlazení.

Cílem práce tak je navrhnout vhodný systém vytápění a chlazení, který zajistí

optimální komfort a splní základní legislativní požadavky jednotlivých funkčních

celků veškerých provozů po celý rok s ohledem na životní prostředí. Právě

i udržitelnost je čím dál častěji zmiňované slovo, na které je nutné myslet při návrhu

budoucího TZB systému a vytvořit tak ideální řešení pro daný objekt.

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. V první jsou analyzovány TZB

systémy podobných realizovaných staveb. Druhá kapitola navazuje stanovením

limitních podmínek a požadavků pro vnitřní prostředí řešeného objektu a následně

popisem provozu a celkový popis zvoleného objektu. Spojením příkladů z praxe,

informací o budově a požadavků na mikroklima je navržen a popsán vhodný TZB

koncept pro řešený penzion s restaurací.

V praktické části je uveden komplexní návrh vytápění a chlazení řešeného

objektu společně s výpočty a projektovou dokumentací v rozsahu rozšířené

dokumentace ke stavebnímu povolení.
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Kapitola 1

Příklady realizovaných objektů

1.1 Penzion U Sádek, Třeboň

1.1.1 Základní popis

Jedná se o zrekonstruovaný starší dům rozdělený na dva čtyřlůžkové

apartmány a dva dvoulůžkové pokoje pro ubytovací služby. Každý pokoj a apartmán

je vybaven svou vlastní kuchyňkou a vlastním sociálním zařízením. K ubytování je

přidružen dvorek s terasou. Ubytování se nachází v klidné lokalitě v těsné blízkosti

centra turistického města Třeboň. Poloha domu pod hrází rybníka Svět je

v kombinaci se zelení a protékající stokou na dvorku jedinečná. Tato lokalita je

známá především rybníky a cykloturistikou. Převládá zde tedy především letní

sezóna, kdy je zde plno turistů i ze sousedního Rakouska. V zimním období zde není

příliš mnoho možností k rekreaci, proto ubytovací zařízení nebývají příliš vytížené

a vyhledávané. Naopak letní provoz lze očekávat s maximálním vytížením.

Obr. 1.1: Penzion U Sádek, Třeboň [autorská tvorba]

1.1.2 Vytápění a chlazení

V objektu se nachází dva kondenzační plynové kotle, které se starají jak

o vytápění, tak o přípravu TV. Pomocí dvoutrubkové soustavy je topná voda dále

distribuována do jednotlivých místností. V místě chodeb a koupelen je instalované
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podlahové topení a ve zbylých se nachází desková otopná tělesa. Je zde použita

zónová regulace podle vnitřní teploty pomocí prostorového termostatu umístěného

v referenční místnosti každé oddílné ubytovací jednotky.

Jelikož se jedná o starší zástavbu s velkou tloušťkou obvodových stěn a tedy

vysokou akumulační schopností a také se jedná o přízemní prostory, chlazení zde

není řešeno.

Obr. 1.2: Technické zázemí penzionu [autorská

tvorba]

Obr. 1.3: Prostorový termostat ubytovací

jednotky [autorská tvorba]

1.1.3 Větrání

V celém objektu je v obytných místnostech využito přirozeného větrání okny.

Také veškerá hygienická zázemí jsou větrána pouze přirozeným způsobem

s výjimkou jedné koupelny umístěné uprostřed dispozice, odkud je odpadní vzduch

odsáván pomocí ventilátoru s manuálním spínačem. Pro odvod vzduchu

z kuchyňského provozu jsou použity lokální digestoře.

1.1.4 Odpadní vody

Splaškové odpadní vody jsou odvedeny gravitačně do veřejné jednotné

kanalizace, kam jsou svedeny i dešťové vody z odlehlé části střechy. Jelikož přímo

pozemkem protéká vodní recipient (stoka), je zbylá dešťová voda ze střechy

odvedena přímo do této stoky a není zde řešena žádná retenční nádrž na dešťovou

vodu.
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1.2 Novostavba penzionu Levandule, Břilice

1.2.1 Základní popis

Novostavba penzionu Levandule je součástí rodinného domu a nachází se

v přilehlé vesnici Třeboně – Břilice, je zde tedy stejné využití jako v předešlém

případě. Penzion se skládá ze tří samostatných ubytovacích jednotek. Dva

mezonetové apartmány určené pro 4-6 osob a jeden menší dvoulůžkový apartmán

v přízemí. Každý apartmán je vybaven vlastní koupelnou, toaletou a kuchyňskou

linkou.

Obr. 1.4: Apartmány Levandule [1]

1.2.2 Vytápění a chlazení a příprava TV

Provoz penzionu je uvažován pouze v letní sezóně, tzn. vytápění je zde

omezeno pouze na protizámrznou funkci objektu. K tomu zde budou sloužit lokální

elektrická topidla – nástěnné elektrické krby. Alternativními zdroji tepla pak jsou

i multi-split jednotky umístěné v podkrovní části. Ohřev vody zajišťuje elektrický

bojler umístěný v každém apartmánu.
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Obr. 1.5: Ukázka elektrického nástěnného krbu [1]

1.2.3 Chlazení

O klimatizování ubytovacích jednotek se starají již zmíněné multi-split

jednotky umístěné v podkroví. Je instalována jedna venkovní jednotka na jeden

apartmán, uvnitř pak je jedna vnitřní jednotka vždy na jednu podkrovní místnost,

tedy dohromady dvě vnitřní jednotky na jeden apartmán. Každá vnitřní jednotka má

svůj vlastní ovladač pro možnost nastavení požadované teploty. V přízemním

apartmánu se žádný zdroj chladu nenachází.

Obr. 1.6: Splitová jednotka pro apartmány [Foto: Jiří Frantík]

1.2.4 Větrání

V každé místnosti kromě toalet se nachází okenní otvor, který je využit pro

větrání prostoru přirozeným způsobem. Na toaletách je odvětrání provedeno


[…]


předstihem vychladí vnitřní prostory na nižší než navrhované hodnoty a současně

nabije akumulační nádrž na minimální hodnotu. Následně se TČ přepne do režimu

ohřevu TV. Tento způsob zajišťuje, aby byl udržen maximální komfort ve vnitřních

prostorách a zároveň byl dostatečný časový prostor i pro přípravu TV.

Sálavé systémy budou řízeny podle požadované teploty pomocí prostorových

termostatů umístěných v pobytových zónách. Každý rozdělovač Vario S (případně je

možné použít modulární rozdělovač Vario PLUS) je vybaven průtokoměry pro

regulování a uzavírání jednotlivých větví na přívodu. Na vratných větvích budou

osazeny ventily s termopohony. Pomocí těchto termopohonů a požadavků na

termostatu se budou postupně uzavírat a otevírat jednotlivé větve. Termostaty lze

propojit pomocí bezdrátového, případně i pomocí drátového rozhraní. Celý tento

systém pak bude připojen k nadřazené regulaci a teplota přívodní vody se

optimalizuje ekvitermně podle venkovní teploty. V letním období pak bude

nadřazený systém blokovat možnost chlazení v prostorách koupelen.

VZT jednotky mají svůj systém regulace, který se opět napojí přes převodník

k nadřazenému systému, který bude zajišťovat optimální chod ve spojení s ostatními

systémy.

VZT jednotka č. 1 určená pro apartmány a restauraci bude řídit svůj větrací

výkon podle instalovaných Smart boxů, které budou napojené na čidla CO2,

případně vlhkostní čidla. Na základě požadovaného průtoku vzduchu a tedy i výkonu

ve výměnících pak budou reagovat regulační ventily se servopohony osazené

v jednotkách a upravovat tak průtok či teplotu teplonosného média. Tato jednotka

bude nastavena na konstantní teplotu přiváděného vzduchu.

Průtok vzduchu ve druhé vzduchotechnické jednotce určené pro kuchyň bude

řízen na základě ovládání z digestoře a vlhkostních čidel. Dále zde bude instalován

termostat, který se bude starat o řízení přiváděné teploty vzduchu. Na základě těchto

veličin se pak bude řídit množství a teplota přiváděného média do výměníků ve VZT

jednotce.
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Regulace výkonů ohřívačů probíhá pomocí 4-cestného ventilu a oběhového

čerpadla mezi výměníkem a ventilem. V případě chladiče je regulace navržena

pomocí dvojcestného ventilu se servopohonem, který je doplněn o zkratový obtok.

FCU jednotky v restauraci budou řízeny samostatně na základě požadavku

v místnosti. Bude zde osazen ovladač, pomocí kterého obsluha nastaví požadovanou

teplotu. K regulaci FCU jednotek je použit trojcestný ventil se servopohonem

osazený na vratném potrubí. Podle požadavku se tak bude více či méně otevírat

a nastavovat tak potřebný průtok ve výměníku.

Každá větev v technické místnosti je na vratném potrubí vybavena

vyvažovacím ventilem pro možnost zaregulování jednotlivých větví vůči sobě. Dále

jsou vyvažovací ventily osazeny na jednotlivých odbočkách od VZT a FCU

jednotek. Tím je dosaženo vyvážení jednotlivých odboček. Vyvažovací ventil je

použit i ve zkratovém obtoku u VZT jednotek, aby bylo možné nastavit požadovanou

tlakovou ztrátu zkratového potrubí.

Nadřazený systém se také bude starat o chod cirkulačního čerpadla pro teplou

vodu, spínání elektrického topného tělesa včetně nutné sanitace zásobníku TV. Bude

řídit nabíjení akumulačních nádrží tak, aby bylo možné zajistit ohřev TV v případě

potřeby. Na nadřazený systém bude napojeno i automatické ovládání stínících prvků

objektu.

Více informací o použitých systémech, vstupní hodnoty, výpočty, zvolené

teplotní spády, další požadavky a projektová dokumentace je obsažena v druhé části

této práce.
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Závěr

V první kapitole diplomové práce jsou představeny a analyzovány systémy

užité již v realizovaných objektech. Jak nám ukazují tyto příklady, TZB systémy

v penzionech zatím nejsou většinou komplexně řešeny a jsou navrhovány spíše pro

zajištění legislativních požadavků v době využití, než s ohledem na komfort

uživatelů a šetrnost k životnímu prostředí.

Druhá kapitola je zaměřena na legislativní a doporučené požadavky pro

zajištění tepelného komfortu dle typu budovy a prostoru. Z těchto požadavků pak

vychází limitní hodnoty pro návrh systému vytápění a chlazení.

Návrh TZB konceptu celé budovy inspirovaného z předchozího textu je

popsán v první části třetí kapitoly. Následuje vlastní návrh vytápění a chlazení pro

zvolenou budovu, který vychází právě z prvních dvou kapitol a navrženého

konceptu. Tím je dosaženo funkční řešení pro daný objekt s ohledem na vyšší

komfort a šetrnost k životnímu prostředí. Jako optimální řešení pro zdroj tepla

a chladu a řešenou budovu je zvoleno tepelné čerpadlo. Nominální výkon TČ je

16kW a zajišťuje veškerou tepelnou energii pro potřeby budovy. Podle typu a účelu

místnosti a s ohledem na sezonní využití jsou zvoleny vhodné koncové distribuční

prvky. Jedná se o sálavé plošné systémy, FCU jednotky a VZT jednotky. Pro ideální

regulaci je navržen nadřazený systém. Tímto návrhem je zajištěn funkční provoz

objektu po celý rok zajišťující ideální komfort hostů.

Nedílnou součástí této práce je její druhá, praktická část, ve které jsou

obsaženy výpočty, parametry zvolených zařízení, technická zpráva a projektová

dokumentace ve stupni rozšířené dokumentace ke stavebnímu povolení.
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Seznam příloh a projektové dokumentace
