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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a chlazení penzionu s restaurací
Jméno autora: Bc.Petr Kvasnica

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem diplomové práce je návrh vytápění a chlazení penzionu s restaurací. V teoretické části je analýza systému
vytápění a chlazení obdobných objektů již zrealizovaných, v praktické části je zpracována projektová dokumentace ve
stupni rozšířené dokumentace ke stavebnímu povolení s potřebnými výpočty, výstupy a technickou zprávou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno, práce řeší všechny části zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně a průběžně konzultoval jednotlivé dílčí problémy řešené v práci. Na konzultace se vždy dostavil
v dohodnutý čas a připraven tak, že konzultace probíhaly efektivně, intenzivně a věcně. Diskutovaná témata prokázala
schopnost studenta zformulovat problém a samostatně tvůrčím způsobem pracovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce dokumentuje schopnost studenta aplikovat tvůrčím způsobem poznatky získané studiem a z odborné literatury na
řešení problémů inženýrské praxe. Z části úvodní je patrná schopnost komplexního pohledu na řešenou problematiku,
který se odráží v nadprůměrně zpracovaném Konceptu TZB. V části projektu bylo využito 3d projektování a názorné
vizualizace klíčových uzlů řešeného objektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována po formální stránce na úrovni odpovídající tomuto stupni kvalifikační práce, počet překlepů a chyb
minimální, práce zpracována pečlivě a přehledně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V části zpracování konceptu TZB byla provedena rešerše realizovaných objektů a seznam použitých zdrojů obsahuje 32
publikací. Převzaté informace jsou řádně ocitované, dle mého názoru nedošlo k porušení etiky zpracování diplomové
práce na ČVUT.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce dokladuje schopnost studenta řešit problémy inženýrské praxe s využitím aktuálních informací a moderních
3D vizualizačních technologií. Téma dle mého názoru zpracoval výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2022 Podpis: prof. Ing. Karel Kabele, CSc.